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1 Úvod

Svou diplomovou práci bych ráda uvedla citátem Jana Amose Komenského:

,JVaši učitelé nesmějí být podobni sloupům u cest, jež pouze ukazují, kam jít,

ale samy nejdou."

Domnívám se, že právě tento citát nejlépe vyjadřuje mé důvody výběru tématu a záměr,

s j akým jsem tuto práci vytvořila. Současné měsíce jsou pro společnost, naši zemi

i pro celý svět nelehké. Pandemie koronaviru Covid-19 ukázala a znovu nám všem

připomněla, co je v životě opravdu důležité a jak mnohé věci kolem nás stále vnímáme

jako samozřejmé. Z pohledu pedagoga vnímám, že rovněž pomyslně „posvítila"

na aktuální situaci, ve které se nachází naše školství. Díky bezprecedentním situacím

tedy začaly v posledních měsících ve vyučovacím procesu vznikat nové standardy, nové

možnosti a zvláště nové potřeby.

Jak je ale výše uvedeno v citátu, změna musí přijít od učitele, který by neměl ignorovat

soudobé trendy v edukaci dětí. Naopak by měl využívat možností, které mohou úroveň

výuky zlepšit a v případě distanční výuky podpořit její zkvalitnění tak, aby byla pro žáky

co nejvíce přínosná. To se ale bohužel mnohdy neděje.

Po mém krátkém osobním průzkumu mezi základními školami vyšlo mimo jiné najevo,

že v tomto ohledu byla během pandemie často až nedostatečně vyučována prvouka

v 1. ročníku. Důvodů mi bylo od mých kolegů sděleno několik, mezi opakovaně

zmíněnými byla nedostupnost online materiálů, nemožná realizace práce s nečtenáři

při distanční výuce, navíc mnoho dětí na začátku první třídy pochopitelně neumělo

ani psát. Práce s pracovním sešitem a dalšími běžnými pomůckami byla proto téměř

nemožná a začala postrádat významu. Učitelé v mém blízkém okolí opakovaně

konstatovali, že dostupné výukové materiály pro ně nejsou dostačující, současně

ale oni sami nejsou schopni online materiál vytvořit, ať už z časových či jiných důvodů.

Je nutné podotknout, že soubor vzniklých pracovních listuje primárně určen pro žáky

1. ročníku základní školy. Jak budu dále rozvíjet v teoretické části své práce, jedná

se o velmi specifickou skupinu dětí, a to zvláště z důvodu osvojování dovedností čtení

a psaní. Jelikož jsou patrné značné rozdíly úrovní dovedností také v porovnání prvního
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a druhého pololetí 1. třídy, zaměřila jsem se ve své diplomové práci pouze na 1. pololetí.

0 to více jsou znalosti a dovednosti dětí v rámci obou pololetí v materiálech zohledněny.

V rámci mé diplomové práce jsem se tedy zaměřila na tvorbu pracovních listů určených

pro 1. pololetí 1. ročníku ZS z oblasti prvouky a v diplomové práci Ing. Andrei Maxové

pak najdeme soubor pracovních listů určených pro 2. pololetí 1. ročníku ZS, který formou

1 obsahem na mé pracovní listy volně navazuje a v praxi je tak možné s dětmi používat

námi vytvořené materiály jako jeden kompaktní materiál po celý školní rok.

Cílem diplomové práce bylo vytvořit sérii celkem deseti pracovních listů pro vzdělávací

oblast Člověk a jeho svět pro 1. ročník ZS v online platformě Wizer.me. Dále bylo cílem

tyto vytvořené pracovní listy reflektovat. Cílem teoretické části bylo vymezit očekávané

znalosti dítěte při nástupu do 1. ročníku, dále vymezit pracovní list jako didaktický

prostředek a specifika a význam oblasti Člověk a jeho svět v Rámcovém vzdělávacím

programu pro základní vzdělávání.

1.1 Cfle diplomové práce

Při zahájení příprav této diplomové práce jsem si stanovila hned několik cílů,

kterých chci touto prací dosáhnout. Hlavním z nich bylo vytvoření série deseti online

interaktivních pracovních listů, které budou svým obsahem v souladu s požadavky

a výstupy dle RVP Z V a budou primárně určeny pro výuku prvouky v 1. ročníku

základních škol.

Dílčím cílem bylo zpopularizování oblasti Člověk a jeho svět. Mou snahou bylo,

aby vzniklé pracovní listy byly svou formou a obsahem ojedinělé, zajímavé a především

atraktivní, a to nejen pro nás, učitele, ale především pro samotné žáky. Pracovní listy

vytvořené v online prostředí mají za úkol dětem představit vybrané učivo hravou

formou, zpestřit běžnou výuku a pomoci představit učivo dětem, které jsou v současné

době z různých důvodů odkázané na distanční výuku. Užitečné mohou být též žákům,

kteří dokonce ani online vyučované nejsou a mohly by mít kvůli své absenci potíže

s osvojením nové látky či shrnutím probraného tématu.

V praktické části bylo cílem představit proces přípravy vytvoření pracovních listů,

tvorbu, postupy, jejich kritéria pro danou věkovou skupinu. Neopomenutelná je část

zabývající se reflexí, díky které vzniklo hned několik připomínek pro další možnou
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tvorbu podobných materiálů. Nutné byly v průběhu vypracování materiálů také závěry

a reflexe kolegů, rodičů i dětí, které tak bylo možné průběžně zakomponovat.

Jak j sem již několikrát konstatovala, online interaktivní pracovní listy jsou určené dětem,

a proto bylo mým hlavním cílem, abych maximálně využila potenciálu online prostředí,

umožnila dětem snadnou dostupnost listů, namotivovala je ke vztahu kjejich okolí,

vybídla je i formou online pomůcky k praktickému poznávání přírody a prostředí,

ve kterém žijí a umožnila jim propojit jejich znalosti s praktickými úkoly. To vše bych

ráda dětem zprostředkovala atraktivní, hravou a zábavnou formou, která by, dle mého

názoru, rozhodně neměla v první třídě chybět.

3

v v

2 Zák v prvním ročníku ZS
Pro vytvoření tak konkrétního výukového materiálu jako jsou online pracovní listy je

důležité dobře vědět, kdo bude cílovou skupinou a pro koho je tedy tato pomůcka určená.

Já jsem si již předem stanovila, že se bude jednat o velmi specifickou věkovou skupinu,

a to žáky v prvním ročníku základní školy. Specifická skupina žáku je to proto,

že se jedná o děti které právě zahájily povinnou školní docházku na základní škole.

Do školy tedy přichází s různou úrovní znalostí, ne všechny děti mají z MS osvojené

návyky, ne všechny děti mají znalosti vhodných vzorců chování, neznají prostory školy

a především jsou také povahově velmi různorodí. Očekává se, že děti, které nastoupí

do školy, neumí číst, psát ani počítat, za to jsou stále hravé, a proto je zajímavá a osobitá

již samotná příprava pomůcek pro takovou skupinu dětí. Kromě výše zmíněných aspektů

je nutné zohlednit navíc vývoj potřebných dovedností, ke kterému v průběhu roku dojde,

rozvoj znalostí a pokrok v osvojování návyků, což jak lze předpokládat, bude probíhat

též u každého žáka jiným tempem. Nejen proto jsem se před vytvářením online

pracovních listů zaměřila na obecnou charakteristiku, dovednosti a psychomotorický

vývoj dítěte vstupujícího do 1. ročníku a snažila se následně jednotlivé pracovní listy

připravit s ohledem na své zkušenosti z učitelské praxe i všechny zjištěné poznatky

a potřeby dětí.

Období žáka, který nastoupil do prvního ročníku základní školy volně navazuje na období

tzv. předškolního věku. V době, kdy ještě dítě není školou povinné, zažívá období hry.

Dítě chodí do školky, jeho způsob života lze označit jako bezstarostný. Velký prostor

zaujímá jeho fantazie, většinu dne věnuje právě hře a rozvíjí své dovednosti pozorováním

a nápodobou. Z důvodu nápodoby chování a pozorování j e zásadní co a koho dítě sleduje,

od koho se učí. V tomto období lze proto považovat za podstatné, v jakém prostředí

a v jaké rodině dítě vyrůstá. Rodina je pro dítě vstupující do školy zdrojem jistoty

a bezpečí a ze zkušeností, které v domácím prostředí získá, během dne ve školním

prostředí čerpá. „Rodina dítěti zprostředkovává různé zkušenosti. Základní poznatky,

které zde získá, ovlivní způsob, jakým bude zpracovávat další informace a jak na ně bude

reagovat. Dítě zde získané informace zobecňuje a očekává, že stejným způsobem bude

fungovat i okolní svět" (Vágnerová, 2021, s. 14). Je nutné zmínit, že naopak v případě,

kdy je situace v rodině nevyhovující či jinak nepříznivá, může v takové chvíli škola


[…]


a žáků, kteří pracovní listy posoudili i prakticky vyzkoušeli. Jejich i své vlastní poznatky

po dokončení a praktickém vyzkoušení jednotlivých pracovních listů jsem blíže

specifikovala v závěrečném shrnutí reflexe a osobních rozhovorů se všemi zúčastněnými

recipienty. Součástí této části je ale především soubor zmíněných pracovních listů, které

jsou v práci zastoupeny odkazy a QR kódy, které nás přesměrují do prostředí zmíněné

webové aplikace Wizer.me, na které jsou uloženy. Při jejich tvoření jsem se pokusila

maximálně využít výhod online prostředí a dala vzniknout pracovním listům, které jsou

určené nečtenářům, začínajícím čtenářům i všem učitelům, kteří chtějí své hodiny

prvouky udělat pro žáky přístupnější, atraktivnější a hravější.

V závěru této práce ještě jednou mnohokrát děkuji vedoucí své práce doc. PaedDr.

Martině Maněnové, Ph. D., která mě na myšlenku online interaktivních pracovních listů

přivedla a já si tak v rámci příprav na jejich vytvoření rozšířila povědomí o tomto typu

didaktické pomůcky. Současně jsem se velmi podrobně seznámila s možnostmi aplikace

Wizer.me, kterou vnímám jako velmi užitečný a praktický nástroj. Právě díky Wizer.me

považuji obsah vzniklých materiálů za aktuální a adekvátní pro potřeby dětí v 1. třídě.

Podobou a obsahem online pracovního listuje možné zohlednit potřeby též žáků s SPU,

což je pro učitele na základní škole v současné době nesmírně důležité. Vytvořené

materiály se dají dle potřeb individuálně upravit, což je pro učitele taktéž zásadní funkce.

Vzniklé materiály vnímám jako přínosné, zajímavé a atraktivní. Svým obsahem

i formou splnily mé představy a očekávání, která jsem od nich měla. Cíle, které jsem

si na začátku své práce stanovila, jsem splnila. Vznikla série deseti online interaktivních

pracovních listů určená dětem v 1. ročníku základní školy. Těším se, že je i já sama budu

v praxi používat, budu moci reagovat a upravovat obsah po dlouhodobějším používání

v praxi, kdy sama zjistím, co je možné ještě zlepšit či doplnit. Těším se na reakce

více dětí i kolegů a věřím, že se mi podaří vytvořit obdobné materiály i do dalších

předmětů. Online interaktivní pracovní listy se pro mě staly opravdu atraktivním

a dostupným nástrojem, díky kterému mohou naši žáci užívat počítač a současně

zlepšovat své dovednosti v oblasti ICT smysluplným způsobem. Jsem přesvědčená,

že vybraná série témat je skvělým podnětem pro další mezipředmětové vazby, které je

možné díky obsahu pracovních listů, a zejména pak výukových videí, nejen v rámci

prvního ročníku realizovat.
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Doufám, že vytvoření průvodci Heřmánek a Rozmarýnka budou brzy děti bavit během

reálných vyučovacích hodin prvouky a oblast Člověk a jeho svět pro ně třeba právě díky

online interaktivním pracovním listům bude zajímavá, hravá, poutavá a zábavná. Věřím,

že vzniklé pracovní listy budou mít kladný vliv na jejich další učení, bádání a budou děti

svým obsahem inspirovat k dalšímu poznávání světa, ve kterém žijí.
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9 Přílohy

Příloha A - ukázka pracovního listu

Moje škoLa i

m> >
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Listen to instruct

Answer recorder (optional) - Voice Q̂j Video

TAK A NA ZÁVĚR JE TU HODNOCENÍ. OZNAČ, JAK SE TI NAŠE TÉMA "ŠKOLA" LÍBILO.

Listen to instructions

•P 4 IÍ7
n ĺ t:- * f: s \ i a m x* o <

Write your answer... 1
Answer recorder (optional) - Q Vole. (S)

Start the discussion

Příloha B - ukázka slidů z videa Rozmarýnka a Heřmánek se představují a výukového

videa Rozmarýnka a Heřmánek ve škole
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Príloha C - ukázka vybraného vypracovaného pracovního listu

Assignment completed!

W W W W W M ° J e škola l .WW W W Y
A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A

A A A A A A A A A A A ^ > A A A A A A A A A A A
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i) PROHLÉDNI 51 OBRÁZKY A SPOJ JE VŽDY SE SPRÁVNÝM NÁZVEM. KTERÝ SI POSLECHNEŠ STISKNUTÍM TLAČÍTKA.
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7> JAKÉ AKTIVITY PATŘÍ DO HODIN A CO NAOPAK DĚLÁME POUZE O PŘESTÁVCE? PODÍVEJ SE NA OBRÁZKY A ROZTŘIĎ JE. ČINNOSTI, KTERÉ PATŘÍ
DO HODINY ZAŘAĎ DO ORANŽOVÉHO SLOUPEČKU ATO, CO MŮŽEME DĚLAT O PŘESTÁVCE, ZAŘAĎ DO MODRÉHO SLOUPEČKU.

6) TEĎ UŽ VÍS, JAKTO VE ŠKOLE VYPADÁ A CO SE TAM DÁ VŠECHNO DĚLAT CO MÁŠ VE ŠKOLE NEJRADĚJI TY? SVOU ODPOVĚĎ NAPIŠ, NAKRESLI
NEBO NAMLUV.

B L T - • O S \ t q x> O C ď
Ve škole mám nejraději Hudebku. matematiku a telocvik.

TAK A NA ZÁVĚR JE TU HODNOCENÍ. OZNAČ, JAK SE TI NAŠE TÉMA "ŠKOLA" UBILO.:-)

Listen to instructions

B Ľ TI- • O B S> « o i , í1 ď
Write your answer. J

Answer recorder (optional) - Qj) Voica fQl Video
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