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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 76 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 45 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 1

Využitelnost pro praxi:

Předložená práce zpracovává velmi aktuální téma, je logicky strukturovaná, cíl práce je jednoznačně formulován.
Autorka prokázala schopnost zpracovat odborné téma, pracovat s odbornými zdroji a vytvořit odpovídající text.
Po stránce formální i obsahové je práce na velmi dobré úrovni.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část práce vychází z aktuálních zdrojů, jednotlivé kapitoly tvoří adekvátní základ a odrazový můstek
pro praktickou část práce.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

Cílem praktické části práce bylo vytvořit online pracovní listy pro vzdělávací oblast Člověk a jeho svět pro 1.
ročník. V práci je velmi podrobně uveden popis tvorby pracovních listů, jednotlivé kroky jsou dobře
zdůvodněny. Velmi pozitivně hodnotím reflexi pracovních listů.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Diplomová práce po stránce odborné, obsahové i formální splňuje požadavky kladené na tento typ prací. Práce
vznikla jako reakce na nouzový stav a vytvořené materiály poukazují na účelné využití digitálních technologií.
Návrh
hodnocení:

A

Další náměty k obhajobě:
Jak chcete pracovní listy využít ve své pedagogické praxi?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 22. 03. 2022